
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318426

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2011

Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
para desenvolvimento do Sistema de Gestão de Contratos e 
Convênios, conforme especificações constantes no Anexo I – 
Termo de Referência.
Entrega do Edital: 13/12/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318422

PORTARIA: 472/2011
Objetivo: Participar da reunião de nivelamento e planejamento 
das atividades ano 2012
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2011/509885 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2011 a 22/12/2011
5891380/Paulo Justino da Silva (Técnico em Gestão Florestal 
– Agronomia ) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/12/2011 a 
22/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 470 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318515

Designa o servidor Kleber Farias Perotes para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula nº.5533970, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias 
Florestais deste Instituto, no período de 05/07/2011 à 
05/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 469 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318510

Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 
31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.197 de 06/07/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 31.952 de 
08/07/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318450

Convênio: 22
Exercício: 2011
Objeto: Revitalização da igreja católica matriz, no Município de 
Conceição do Araguaia, neste Estado.
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 

Beneficiário ente Privado: DIOCESE DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Endereço: Av Carajás, 2738
CEP. 68540000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: Pç Frei Gil Vilanova
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318461

PORTARIA: Nº 455/2011
Objetivo: Proceder o levantamento “in loco” onde será dado inicio 
às obras de pavimentação do programa “Asfalto nas Cidades”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/507052 - SEOP, DE 
06/12/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56494/JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 07/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318489

Contrato: 166
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração de projetos executivos de engenharia 
com vistas à implantaçao da sede da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 57.800,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/01/2012
Convite: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: PROMAC Engenharia Ltda
Endereço: Al A, 4461
CEP. 66073-010 - Belém/PAComplemento: Rua dos Mundurucus
Telefone: 9132761721 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318348
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 37/2011
Objeto: Conclusão da construção do ginásio poliesportivo, no 
Município de Santa Barbara do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Tv do Chaco, 2158, 
Marco/Belém-Pa
Data da Abertura: 28/12/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318479

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 316886

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 04/10/2011 a 04/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, decorrente da solicitação da 
empresa interessada e acolhida pela diretoria administrativa e 
financeira do Órgão, motivado pela necessidade de continuação 
dos serviços prestados.
Contrato: 5-07
Exercício: 2011
Contratado: Polo Segurança Especializada LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 

N.º 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318442

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Silvio Augusto de Oliveira Holanda, vinculado ao 
Universidade Federal do Pará.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Cosolidação do Programa 
de Pós-Graduação em Letras da UFPA”, aprovado através 
do EDITAL 015/2008 – Apoio a projetos de Pesquisa/ Edital 
MCT/CNPq/SECIS/ Fundações de Amparo à Pesquisa – Espaços 
Científico-Culturais.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
004/2010, até 11 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 10 de dezembro de 2010 a 11 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318068

DISPENSA: 69/2011
Data: 12/12/2011
Valor: 1.844,00
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Vidrarias) para o 
Laboratorio de Pesquisa de Óleos Vegetais e Derivados - UFPA 
- SIPI/FINEP.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 - Art.24, Inciso XXI.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Federal
Contratado(s): 
Nome: SIGMA ALDRIVH BRASIL LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Vila Almeida, 23043
CEP. 04795-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1137323100 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318079

DISPENSA: 70/2011
Data: 12/12/2011
Valor: 2.451,63
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Vidrarias) para o 
Laboratorio de Pesquisa de Óleos Vegetais e Derivados - UFPA 
- SIPI/FINEP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art.24, Inciso XXI
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Federal
Contratado(s): 
Nome: LAS DO BRASIL COM DE PRODUTOS ANALITICOS E LAB 
LTDA
Endereço: Av V 8, Bairro: Mansões Paraíso, S /N
CEP. 74952-560 - Aparecida de Goiânia/GO
Telefone: 6230945552 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318278

DISPENSA: 81/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 28.200,00
Objeto: Aquisição do Serviço de Segurança Armada e Segurança 
Patrimonial
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art.24, Inciso IV
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339037              0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Polo Segurança Especializada LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132770206 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318041

DISPENSA: 68/2011
Data: 12/12/2012
Valor: 6.597,56
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (vidrarias) para o 
Laboratório de Pesquisa de Óleos vegetais e Derivados - UFPA - 
convenio SIPI/FINEP.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93, ART.24, INCISO XXI 
Orçamento:


